Управление физической культуры и спорта

 Липецкой области

ПРИКАЗ

г. Липецк

____ сентября 2013 г.

   № ______-0

Об оценке эффективности и результативности

деятельности областных государственных

учреждений физической культуры и спорта

Во исполнение п. 4 Плана мероприятий программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденного распоряжением правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года № 2190-р,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
Показатели оценки эффективности и результативности деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта для целей оценки (приложение 1);
Положение о мониторинге и ежегодной оценке деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта на основе системы показателей  эффективности и результативности (приложение 2);

Порядок проведения мониторинга показателей эффективности и результативности для оценки результатов деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта (приложение 3);

Порядок оценки эффективности деятельности и расходования бюджетных средств областных государственных учреждений физической культуры и спорта на основе мониторинга значений показателей эффективности и результативности (приложение 4).

2. Отделам экономики и финансов (Невейкина Н.В.), бухгалтерского учета и отчетности (Муковнина Н.И.), развития физической культуры и спорта (Лопатин Н.В.), по работе с субъектами физической культуры и спорта (Коротин С.А.) организовать работу по внедрению мониторинга и ежегодной оценки эффективности деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта на основе системы показателей эффективности и результативности.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления Переведенцева С.Н. и заместителя  начальника управления – начальника отдела экономики и финансов Невейкину Н.В.
Начальник управления

В.В. Дементьев
	Ознакомлены:
	С.Н. Переведенцев

	Н.В. Невейкина

	Н.И.Муковнина

	С.А. Коротин

	Г.В. Стуров

	Е.А. Полынская

	В.И. Хожайнов

	И.Л. Мещеряков

	С.А. Баранов

	И.А. Никулин

Приложение 2
к приказу управления

физической культуры и спорта

Липецкой области

от ___ сентября 2013 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОНИТОРИНГЕ И ЕЖЕГОДНОЙ ОЦЕНКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ОСНОВЕ СИСТЕМЫ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

(далее - Положение)

Настоящее Положение разработано в целях организации и проведения мониторинга и ежегодной оценки  эффективности и результативности деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта (далее - мониторинг и оценка) на основе системы показателей эффективности и результативности.

Реализация Положения позволит создать достоверную информационную базу для мониторинга и оценки областных государственных учреждений физической культуры и спорта, организации работы по оказанию бюджетных услуг, учета результатов оценки эффективности при определении объемов бюджетного финансирования на предстоящий финансовый год и в среднесрочной перспективе.

Источниками информации для мониторинга и оценки являются:

- значения показателей эффективности и результативности, утвержденные настоящим приказом;

- годовые отчеты о фактических значениях показателей эффективности и результативности;
- планы финансово-хозяйственной деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта;

- государственные задания областных государственных учреждений физической культуры и спорта на отчетный период;
- годовые отчеты о результатах деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта, а также официальная статистическая отчетность, ведомственные данные.

На основании данных мониторинга и с учетом результатов анализа показателей деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, отдел экономики и финансов представляет начальнику управления физической культуры и спорта Липецкой области  информацию, содержащую оценку эффективности и результативности деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта.

Результаты мониторинга и оценки размещаются на официальном сайте управления физической культуры и спорта Липецкой области в срок до 15 апреля года, следующего за отчетным.

На основании результатов мониторинга и оценки управление физической культуры и спорта Липецкой области ежегодно, в случае необходимости, вносит изменения в показатели качества и объема государственных услуг, организацию работы по предоставлению бюджетных услуг.

С учетом результатов оценки отдел экономики и финансов при подготовке проекта бюджета разрабатывает предложения по объемам бюджетного финансирования областных государственных учреждений физической культуры и спорта на предстоящий финансовый год и в среднесрочной перспективе.

Результаты мониторинга и оценки учитываются управлением физической культуры и спорта Липецкой области при совершенствовании организации работы по оказанию бюджетных услуг, дальнейшем совершенствовании  системы мониторинга и ежегодной оценки деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта.
Приложение 3
к приказу управления

физической культуры и спорта

Липецкой области

от ___ сентября 2013 г. № ____

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ДЛЯ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

(далее - Порядок)

Настоящий Порядок разработан для организации и проведения мониторинга показателей эффективности и результативности деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта (далее – учреждения).

Информация о фактических значениях показателей эффективности и результативности в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, представляется учреждениями в управление физической культуры и спорта Липецкой области в виде отчетной таблицы «Информация о показателях эффективности и результативности» (приложение1 к настоящему Порядку). К таблице «Информация о показателях эффективности и результативности» прилагается пояснительная записка, в которой анализируется динамика изменения показателей за отчетный период.
Кроме того, к пояснительной записке прилагаются все необходимые документы, подтверждающие достижение данного показателя в отчетном периоде (протоколы соревнований, свидетельства повышения квалификации, приказы Минспорта РФ, управления и др.)

Приложение 1 к Порядку

проведения мониторинга показателей

эффективности и результативности для оценки

результатов деятельности областных государственных
учреждений физической культуры и спорта
ТАБЛИЦА

«ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ

И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ МОНИТОРИНГА
НА _______ ГОД»
________________________________________________________

(наименование учреждения)

	№ п/п
	Показатели эффективности деятельности учреждения
	Расчет показателя
	Значение показателя
	Примечание

	I Основная деятельность государственного учреждения

	Наименование показателя

	Наименование показателя

	II Финансово-экономическая деятельность государственного учреждения

	Наименование показателя

	Наименование показателя

	III Уровень исполнительской дисциплины и работа с кадрами

	Наименование показателя

	Наименование показателя

Приложение 4
к приказу управления

физической культуры и спорта

Липецкой области

от ___ сентября 2013 г. № ____

ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАСХОДОВАНИЯ

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ОСНОВЕ МОНИТОРИНГА ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

(далее - Порядок)

Настоящий Порядок оценки эффективности деятельности и расходования средств областными государственными учреждениями физической культуры и спорта определяет требования к организации оценки эффективности деятельности и расходования средств областными государственными учреждениями физической культуры и спорта (далее – Оценка эффективности деятельности и расходования средств).

Учреждения для целей Оценки эффективности деятельности и расходования средств представляют в управление физической культуры и спорта Липецкой области отчетные таблицы, содержащие информацию:
- о фактических значениях показателей эффективности и результативности (по форме согласно приложению 1 к  Порядку проведения мониторинга показателей эффективности и результативности для оценки результатов деятельности областных государственных  учреждений физической культуры и спорта);

- о бюджетном финансировании учреждения (по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку).

Информация о фактических значениях показателей эффективности и результативности, сведения о бюджетном финансировании учреждений представляются областными государственными учреждениями физической культуры и спорта ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, в управление физической культуры и спорта Липецкой области.
На основании анализа информации отдел развития физической культуры и спорта в части осуществления основной деятельности государственных учреждений (Показатели оценки эффективности деятельности учреждений, раздел I), отдел бухгалтерского учета и отчетности в части финансово-экономической деятельности государственных учреждений и уровня исполнительской дисциплины (Показатели оценки эффективности деятельности учреждений, раздел II п.п. 3, 5, 7 и раздел III п. 1), отдел по работе с субъектами физической культуры и спорта в части уровня исполнительской дисциплины и работы с кадрами (Показатели оценки эффективности деятельности учреждений, раздел раздел III п.п. 3-6) проводят оценку деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта и представляют информацию по соответствующим разделам отделу экономики и финансов.

Отдел экономики и финансов на основании анализа информации проводит оценку деятельности  областных государственных учреждений физической культуры и спорта в части финансово-экономической деятельности государственных учреждений, уровня исполнительской дисциплины и работы с кадрами (Показатели оценки эффективности деятельности учреждений, раздел II п.п. 1, 2, 4, 6, 8 и раздел III п. 2) и обобщает информацию.
Общая оценка эффективности деятельности и расходования средств областными государственными учреждениями физической культуры и спорта определяется суммой баллов с учетом весов критериев в соответствии с таблицей 1 по каждому учреждению.
Таблица 1. Критерии оценки

	           Критерии оценки
	Количество   баллов
	Вес

критерия
	Сводная

оценка

	I Основная деятельность государственного учреждения

	0,4

	II Финансово-экономическая деятельность государственного учреждения

	0,3

	III Уровень исполнительской дисциплины и работа с кадрами

	0,3

На основании полученного результата учреждения ранжируются с присвоением соответствующего места в общем рейтинге.
Информация, содержащая Оценку эффективности и результативности деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта, ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, представляется начальнику управления физической культуры и спорта Липецкой области.
На основании произведенной оценки эффективности деятельности и расходования средств управлением физической культуры и спорта Липецкой области производится распределение ассигнований на стимулирование повышения эффективности деятельности областных государственных учреждений физической культуры и спорта, предусмотренных на эти цели управлению физической культуры и спорта в областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, между учреждениями, занимающими первые три позиции в рейтинге. Объем бюджетных ассигнований распределяется следующим образом:

1 место в рейтинге – 500 000,00 руб.
2 место в рейтинге – 300 000,00 руб.

3 место в рейтинге – 200 000,00 руб.

Денежные средства могут быть направлены учреждением на повышение качества и доступности оказания  государственных услуг, а также на премирование сотрудников.
Приложение 1к Порядку

оценки эффективности деятельности

и расходования бюджетных средств

областными государственными учреждениями

 физической культуры и спорта на основе

мониторинга значений показателей

эффективности и результативности

ТАБЛИЦА

"ИНФОРМАЦИЯ О БЮДЖЕТНОМ ФИНАНСИРОВАНИИ УЧРЕЖДЕНИЯ
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ОЦЕНКИ"

	№ п/п
	Направления расходования бюджетных средств
	Значение показателя

бюджетного

финансирования, тыс. руб.
	% исполнения

	План

(годовой)
	Факт

	Использование субсидии на финансовое обеспечение государственного задания

	1.
	Субсидии на оказание государственных услуг (выполнение работ)

	2.
	в т.ч. публичные нормативные обязательства

	3.
	Субсидии на иные цели

	Показатели по выплатам учреждения

	Ст. 211
	Заработная плата

	Ст. 212
	Прочие выплаты

	Ст. 213
	Начисления на выплаты по оплате труда

	Ст. 221
	Услуги связи

	Ст. 222
	Транспортные услуги

	Ст. 223
	Коммунальные услуги

	Ст.224
	Арендная плата за имущество

	Ст.225
	Работы, услуги по содержанию имущества

	Ст.226
	Прочие работы, услуги

	Ст.290
	Прочие расходы

	Ст.310
	Увеличение стоимости основных средств

	Ст.340
	Увеличение стоимости материальных запасов

	ИТОГО: